​REQUERIMENTO DE APLAUSO​

​Requerimento​ ​visando​ ​inserir​ ​em​ ​Ata​ ​dos​
​Trabalhos​ ​desta​ ​Casa​ ​o​ ​“VOTO​ ​DE​
​APLAUSO”​​à​​Câmara​​dos​​Deputados,​​pela​
​aprovação​ ​do​ ​Projeto​ ​de​ ​Decreto​
​Legislativo​ ​(PDL)​ ​nº​ ​3/2025,​ ​de​ ​autoria​ ​da​
​Deputada​ ​Federal​ ​Chris​ ​Tonietto​ ​(PL-RJ),​
​que​ ​sustou​ ​a​ ​Resolução​ ​nº​ ​258/2024​ ​do​
​Conselho​​Nacional​​dos​​Direitos​​da​​Criança​
​e do Adolescente (CONANDA).​

​Senhor Presidente,​

​Nos​ ​termos​ ​do​ ​art.​ ​151​ ​do​ ​Regimento​
​Interno,​ ​apresento​ ​esta​ ​Moção​ ​de​ ​Aplauso​ ​à​​Câmara​​dos​​Deputados,​​pela​
​relevante​​decisão​​de​​sustar​​a​​Resolução​​CONANDA​​nº​​258/2024,​​que​​tratava​
​do​ ​atendimento​ ​de​ ​crianças​ ​e​ ​adolescentes​ ​vítimas​ ​de​ ​violência​ ​sexual,​
​incluindo o acesso à interrupção legal da gestação.​

​A​ ​Resolução​ ​CONANDA​ ​nº​ ​258/2024,​
​editada​​em​​dezembro​​de​​2024,​​gerou​​ampla​​controvérsia​​por​​permitir,​​entre​
​outros​ ​pontos,​ ​que​ ​crianças​ ​e​ ​adolescentes​ ​vítimas​ ​de​ ​estupro​ ​pudessem​
​realizar​ ​o​ ​aborto​ ​sem​ ​autorização​ ​dos​ ​pais​ ​ou​ ​responsáveis​ ​legais,​ ​sem​
​comunicação​ ​prévia​ ​às​ ​autoridades​ ​e​ ​sem​ ​necessidade​ ​de​ ​boletim​ ​de​
​ocorrência,​ ​o​ ​que​ ​representou​ ​uma​ ​extrapolação​ ​das​ ​atribuições​ ​do​
​Conselho.​

​O​ ​Projeto​ ​de​​Decreto​​Legislativo​​nº​​3/2025,​
​apresentado​ ​pela​ ​Deputada​ ​Chris​ ​Tonietto​ ​(PL-RJ)​​,​ ​teve​ ​como​ ​objetivo​
​restabelecer​​os​​limites​​constitucionais​​e​​legais​​das​​políticas​​públicas​​voltadas​
​à​ ​infância​ ​e​ ​juventude​​,​ ​resguardando​ ​o​ ​papel​ ​das​ ​famílias,​ ​do​ ​Ministério​
​Público e do Poder Judiciário na proteção de menores.​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​Ao​ ​aprovar​ ​o​ ​referido​ ​PDL,​ ​a​ ​Câmara​ ​dos​
​Deputados​​reafirmou​​o​​compromisso​​com​​a​​defesa​​da​​vida,​​da​​família​​e​​da​
​legalidade,​ ​reconhecendo​ ​que​ ​a​ ​proteção​ ​da​ ​criança​ ​e​ ​do​ ​adolescente​
​não pode se dissociar da autoridade familiar e do devido processo legal.​

​A​​medida​​representa​​um​​importante​​gesto​
​de​​prudência​​institucional​​e​​de​​respeito​​ao​​Estado​​de​​Direito,​​impedindo​​que​
​uma​ ​norma​ ​administrativa​ ​se​ ​sobreponha​ ​ao​ ​ordenamento​ ​jurídico​ ​e​ ​às​
​competências do Poder Legislativo.​

​Diante​ ​disso,​ ​apresento​ ​esta​ ​Moção​ ​de​
​Aplauso​ ​à​ ​Câmara​ ​dos​ ​Deputados,​ ​pela​ ​decisão​ ​responsável​ ​e​ ​coerente​
​com​ ​os​ ​valores​ ​da​ ​Constituição​ ​Federal,​ ​parabenizando​ ​em​ ​especial​ ​a​
​Deputada​ ​Chris​ ​Tonietto​ ​(PL-RJ)​ ​pela​ ​iniciativa​ ​em​ ​defesa​ ​das​ ​crianças,​ ​das​
​famílias brasileiras e da vida desde a concepção.​

​Posto​ ​isso,​ ​requeiro​ ​à​ ​Mesa,​ ​ouvindo​ ​o​
​douto plenário, que seja aprovada a presente Moção de Aplauso.​

​Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de abril de 2025.​

​assinado digitalmente​

​WILLIAM LAGO​
​Vereador de Santo André​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-11T11:32:05-0300

		2025-11-11T11:38:43-0300

		2025-11-11T11:46:38-0300

		2025-11-11T11:49:19-0300

		2025-11-11T11:52:39-0300

		2025-11-11T11:56:34-0300

		2025-11-11T11:57:38-0300

		2025-11-11T12:00:42-0300

		2025-11-11T12:02:28-0300

		2025-11-11T12:04:31-0300

		2025-11-11T12:23:14-0300

		2025-11-11T12:57:00-0300

		2025-11-11T13:13:18-0300

		2025-11-11T13:41:11-0300

		2025-11-12T14:07:44-0300

		2025-11-17T10:43:14-0300

		2025-11-17T15:03:56-0300